
 
PODER JUDUCIÁRIO FEDERAL 

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE – SEXTA VARA 
Avenida Dr.Luiz Magalhães, n0 1.015/Centro – Itabaiana – SE (Fone: 79 3431-4895) 

Endereço eletrônico: www.jfse.gov.br 
EDITAL DE PRAÇA E LEILÃO 01/2008 

 
José  Ivan  de  Souza  Rabelo, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na  JUCESE sob n0 96/1530-2, devidamente 
autorizado pelo MM.Juiz Federal da 6

a
 Vara da Seção Judiciária de Sergipe, Dr. Almiro da Rocha Lemos, na forma 

da Lei, faz  saber  a  quantos  o  presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que será(ão) realizado(s) o(s)  
leilão (ões)  referente(s)  às  Execuções  Fiscais  promovidas  pela  União Federal-Fazenda Nacional,  IBAMA 
,CREA, INMETRO ,Conselho Regional De Farmácia/SE e Caixa Econômica Federal no(s) DIA(s) HORA e LOCAL 
abaixo dos processos relacionados neste Edital:   
10 Leilão: Dia 11 de setembro de 2008 (quinta-feira), a partir das 10:00 hs, na Sede da Associação Atlética do 
Banco Brasil, na Av. Dr. Luiz Magalhães, s/n - Centro Itabaiana/Se, serão levados a público, pregão de venda e 
arrematação a quem maior lance oferecer, igual ou acima do valor da avaliação. E se os bens não tiverem sido 
arrematados no primeiro leilão, fica designado um 20 LEILÃO para o dia 25 de setembro de 2008, a partir das 10:00 hs 
no mesmo local, para venda, a quem oferecer lance igual ou superior a 30%(trinta por cento)  do valor da avaliação 
dos bens penhorados nos autos, a seguir especificados:: 
Processo n0  2004.85.01.000082-1 
Exequente: IBAMA 
Executad0: LUCIVALDO NASCIMENTO MESQUITA      
Bem a ser alienado:01(um) celular, Motorola V 810,cor preta e prata, a cartão, em perfeito estado de conservação, 
avaliado em R$ 350,00(trezentos e cinqüenta reais), localizado na rua José Nunes Barreto,42, Lagoa Seca – Areia 
Branca/Se, e sob a guarda de Lucivaldo Nascimento Mesquita.  
Processo n0 2006.85.01.000271-1 
Exequente: UNIÃO FEDERAL 
Executado: RECAPI REC DE PNEUS ITABAIANA LTDA 
BEM a ser alienado:, 01(um) lote contendo 100kg (cem quilos) de borracha camelback, avaliado em 
R$856,00(oitocentos e cinquenta e seis reais), localizado na avenida Alípio Tavares de Menezes, 4130, centro 
Itabaiana/Se, e sob a guarda de Everaldo Francisco de Lima.  
Processo n0 2005.85.01.008236-2 
Exequente: UNIÃO FEDERAL (AGU) 
Executado: JULIANA VALENÇA GOMES 
Bem a ser alienado:01( uma ) mesa de som stúdio  R24 x 4, em  bom estado  de  conservação, valor $7.000,00(sete  
mil reais), localizada na rua Manoel Marques de Sá, 54, Porto da Folha/Se, e sob a guarda de Juliana Valença 
Gomes. 
Processo n0 2005.85.01.001094-6 
Exequente: INMETRO 
Executado: JOSÉ ADILSON DA SILVA SANTOS 
Bem a ser alienado: 01(um) lote contendo 46 (quarenta e seis) fardos de feijão “Tia Peta”, tipo 1, cada fardo contendo 
30 trinta(kg de produto, avaliado em R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais), localizado na rua 
Boanerges Pinheiro, 1203, Itabaiana/Se, e sob a guarda de José Adilson da Silva Santos. 
Processo n02005.85.01.008124-2 
Exequente: INMETRO 
Executado:  JOSÉ ADILSON DA SILVA SANTOS 
Bens a serem alienados: 01(uma) máquina para empacotamento de produtos granulados, especial para 
rações,para pesagem de 2 a 5 quilos, marca MATISA, modelo MB-3/B, semi-automática, incluindo 01(uma) 
ensacadeira, 01(um) elevador e 01(uma) máquina de solda com esteira, avaliada em R$ 13.000,00(treze mil reais), 
localizada na rua Boanerges Pinheiro, 1203, centro Itabaiana/Se. 
01(um) lote contendo: 1) 30(trinta) fardos de feijão São José, tipo II, cada fardo  de 30 kg (trinta) quilos do produto; 
2)30(trinta) fardos de arroz tio peto, tipo I, cada fardo com 30 (trinta) quilos do produto: 3) 20 (vinte) fardos de flocos de 
milho milhanil, casa fardo com 15 (quinze) quilos do produto; 4) 15 (quinze) fardos de  flocos de milho Yaya, cada com 
15 kg do produto; 5)  15 (quinze) fardos de macarrão crepe, cada com 10 (dez) quilos; 6) 20 (vinte) fardos de feijão 
floco de milho bonamilho, cada com 15(quinze)quilos do produto; 7) 30 (trinta) caixas de vinagre carícia, cada com 
12(doze) vasilhames de 500ml; 8) 15 (quinze) caixas de Biscoito Fabise, cada com 08(oito) quilos; 9) 40 (quarenta) 
fardos de sal, cada com 30(trinta) quilos. Os bens descritos estão avaliados por R$ 4.880,00(quatro mil, oitocentos e 
oitenta reais), localizados na rua  Boanerges Pinheiro, 1203, centro Itabaiana/Se, e sob a guarda de José Adilson da 
Silva Santos. 
Processo n0 2008.85.01.000123-5 
Exequente: UNIÃO FEDERAL 
Executado: ANTONIO TELES CARDOSO 
Bem a ser alienado: 01(um) automóvel modelo Chevette SL, cor azul, Chassi 9BGTC11JLLC121767, placa 
HZD7538/SE, avaliado em R$ 4.500,00(quatro mil e quinhentos reais), localizada na rua C, conjunto Josias Costa, 
105 – Moita Bonita/SE, e sob a guarda de Antonio Teles Cardoso. 
 
 



Processos ns 2004.85.00.001769-1  Vinculado  2004.85.00.001377-6 
Exequente: UNIÃO FEDERAL – FAZENDA NACIONAL 
Executad0: GISELMA DOS ANJOS SANTOS 
Bem a ser alienado: 01 Galpão  pré-moldado,  medindo  20mx50, totalizando 1.000 metros quadrados,telha  de  
amianto  de  5mm, incluindo montagem e cobertura com telha de amianto de 5mm  avaliado  em  R$120.000,00(cento 
e vinte mil reais), localizado na av.Pedro Teles Barbosa, 2145,centro  Itabaiana/Se, e sob a guarda de Sérgio Alves do 
Amorim. 
Processos 0s2005.85.00.001377-6  Vinculado 2004.85.00.001769-1 
 Exequente:UNIÃO FEDERAL– FAZENDA NACIONAL  
Executad0 GISELMA DOS ANJOS SANTOS 
Bem a ser alienado: 01 Galpão  pré-moldado”  medindo  20 m xd25m, totalizando 500 metros quadrados. Inclui 
montagem e cobertura com telha de amianto 5mm, avaliado por R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),localizado na Av 
Pedro Teles Barbosa, 2145, centro – Itabaiana/Se, sob a guarda de Sérgio Alves do Amorim. 
Processo n0 2004.85.00.001395-8 
Exequente: UNIÃO FEDERAL – FAZENDA NACIONAL 
Executado: AUTO POSTO ITARA DA SERRA LTDA 
Bens a serem alienados: 01 Lote  contendo: 192 kg de fundo anti-óxido cromato de zinco, marca Wanda; 
128 kg de  tinta Premier  sintético branco, marca Wanda; 44kg kg de tinta Brasco-Verde,marca Wanda;68 kg de 
Pigmento  para  preparar  tinta, marca Wanda; 77 galões de quatro quilos cada, de pigmento para preparar tinta 
Wanda;  01  eixo  dianteiro  para  caminhão Mercedes-Benz 1618; 01 interculler para caminhão Mercedes-Benz 1934: 
01 radiador para caminhão Mercedes-Benz 1934. Os bens descritos foram, avaliados por R$ 20.000,00(vinte mil 
reais) localizados no povoado Estreito,BR 235, KM 48, Itabaiana/, e sob  a guarda de José Francisco dos Santos. 
Processo n0 2001.85.00.004245-3 
Exequente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA/SE 
Executado: GILSON SANTOS DE FARIA(Farmácia Principal) 
Bem a ser alienado:  01(um) lote contendo 100 caixas de clips – 500 g cada caixa, todas novas, avaliado em 
R$740,00(setecentos e quarenta reais), localizado na rua Campo do Brito, 26- centro, Itabaiana/Se, e sob a guarda 
de Gilson Santos de Faria. 
Processo n0 2007.85.02.000010-7 
Exeqüente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Executada: FRANCISCA DE ALMEIDA EVANVGELISTA – ME 
Bens a serem alienados: LOTE de medicamentos contendo o seguinte: 90 cxs Novoprazol; 20mg, sendo 60 c/14 
comprimidos e 30 com 28; 30 cxs Norxacin – 400mg com 14 comprimidos; 60 cxs Secnimax – 1g, sendo 30 com 2 
comprimidos e 30 com 4 ; 20 cxs Zolprox 500mg, com 3 comprimidos; 10 cxs Sinvasmax 20mg com 30 comprimidos; 
250 cxs Scaflogin gotas 15ml; 20 cxs Flucocid 150 mg com 2 comprimidos; 10 cxs Ciprofloxatrin 500mg com 14 
comprimidos; 59 cxs Captocord 25mg com 30 comprimidos; 100 cxs Aceititol gotas 15 ml; 100 cxs Dibetan injeção 1 
ampola; 30 cxs Cetomicoss cremne 20g; 05 cxs Butacid 200mg com 200 comprimidos; 30 cxs Fluconid 150mg com 1 
comprimido;  08 cxs Tyol 750mg com 200 comprimidos e 100 caixas Duzimicin 250mg com 150 comprimidos, 
localizados na rua Professora Erundina Mota, 01 – Centro – Lagarto/Se. Avaliados em R$15.089,67(quinze 
mil,oitenta e nove reais, sessenta e sete centavos), e sob a guarda de Francisca de Almeida Evangelista. 
Processo n0 2007.85.01.000282-0 
Exeqüente: UNIÃO FEDERAL – FAZENDA NACIONAL 
Executado: AUTO POSTO NOSSA SENHORA DA PIEDADE LTDA 
Bem a ser alienado:  Um(01) automóvel, marca Lada, modelo Laika, ano/mod.1991, gasolina,  chassi 
XTA210530M1236498,Renavam 211837334  HZG 1952, cor branca, localizado na avenida Engenheiro Carlos Reis, 
1457, centro – Itabaiana/Se , avaliado em R$ 2.000,00(dois mil reais). 
Processo n0 2000.85.00.008057-7 
Exeqüente: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA 
Executada: CONSTRUTORA IRMÃOS BISPO LTDA 
Bem a ser alienado: Um(01)  veículo caminhonete, marca GM, modelo S10 De Luxe 2.8, à diesel,cor cinza, 
fabricação/modelo 2002, placa HZU 0180, Chassi: 9BG138CC02C413341, Renavan 780899440, localizado no largo 
José do Prado Franco, s/n – Hotel Skalla, centro – Itabaiana/Se, avaliado em R$50.000,00(cinqüenta mil reais) 
Processo n0 99.0000922-3 
Exeqüente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA/SE 
Executada: FARMÁCIA TERRIAGA LTDA 
Bem a ser alienado: 60 (sessenta) caixas de tetraciclina de 500mg, marca globo, com 100 cápsulas cada, em perfeito 
estado de conservação e dentro do prazo de validade, localizadas na rua Sete de Setembro, 518, centro – 
Itabaiana/Se, avaliadas em R$ 3.720,00(três mil, setecentos e vinte reais), e sob a guarda de Jairton Mariano de 
Farias. 
Processo n0 2007.85.01.000013-5 
Exeqüente:  INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE RECURSOS NATURAIS - IBAMA 
Executado: AURELINO TAVARES DE ALMEIDA 
Bem a ser alienado: Veículo FORD/JEEP, ano/fabricação/modelo 1976/1976, cor azul, placa AZ0739,Chassi 
LA1BSL35439, Renavam 211884359. Localizado na rua Coronel Sebrão, 404,  centro – Itabaiana/Se. Avaliado em 
R$8.000,00(oito mil reais), e sob a guarda de Aurelino Tavares de Almeida. 
 
 



 
Processo n0 2004.85.01.000395-0 
Exeqüente: INSTIUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE RECURSOS NATURAIS – IBAMA 
Executado: AURELINO  TAVARES DE ALMEIDA 
Bem a ser alienado: 01 Veículo VW Saveiro CL 1.8, ano fabricação/modelo 1995/1995, cor verde, placa HZI9308, 
Chassi 9BWZZZ30ZSP088318,  Renavan  640439985, a gasolina. Localizado na rua Coronel Sebrão, 404, Centro – 
Itabaiana/Se, avaliado em R$ 11.000,00(Onze mil reais). 
Processo n0 2007.85.01.000064-0 
Exeqüente: UNIÃO FEDERAL 
Executado: JOSÉ DE JESUS OLIVEIRA 
Bens a serem alienados: 01 televisor 14”, marca Sharp, modelo Shotvision, colorida, s/ controle remoto, 15 anos de 
uso, em razoável estado de conservação e funcionamento, R$ 70,00(setenta reais); 01(um) aparelho de som, marca 
Aiwa, 3 em 1, mod NSX 594, com 2 dois toca-fitas, disqueteira com capacidade p/ 03 cd’s, em bom estado de 
conservação e em perfeito funcionamento, R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais); 01(uma) máquina registradora, marca 
Menno, modelo desconhecido, c/ sistema de alavancas, precário estado, R$ 50,00(cinquenta reais); 01 bureau com 4 
gavetas, em madeira, em bom estado de conservação, R$120,00(cento e vinte reais); 01 balcão medindo 1,5m de 
comprimento, c/4 gavetas,em bom estado de conservação, R$ 150,00(cento e cinqüenta reais); 01(um) refrigerador 
frigobar, marca consul, mod.RC1203, em bom estado de conservação, R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 01(um) 
expositor de calças,em ferro,com balcão de madeira,razoável estado de conservação, R$100,00(cem reais); 01(um) 
expositor de camisas, c/ duas partes, em ferro ,giratório,em bom estado de conservação, R$80,00(oitenta reais); 
02(duas) prateleiras de aço, cor cinza, razoável estado conservação, R$160,00(cento e sessenta reais);  08(oito) 
calças jeans, marca moda ativa, 01(uma) natural basic, n°38, 01 (uma) CBS, n°14, 01 (uma) hirandinha, n°10, 01(uma) 
ônix jeans, n°40, 01(uma) papillon, n°44, 03(três) calças jeans números 36,38 e 40, em bom estado de conservação, 
R$ 280,00(duzentos e oitenta reais); 15 (quinze) bermudas jeans,sendo 02(duas) marca Rons, n° 38 e 40, 01(uma) 
papillon, n°40, 01(uma) moda ativa, n°40, 02(duas) ônix jeans, n°38 e 42, 01(uma) CBS, n°38, 01(uma) Carludini, n°46, 
04(quatro) inego, sendo 02 n° 36 e 02 n° 38, 01(uma) Paonni, n°14 e 01(uma) delles, n°42, bom estado de 
conservação, R$ 420,00(quatrocentos e vinte reais); 04(quatro) saias jeans, 01(uma) da marca Lech, n°38, 01(uma) 
ônix jeans, n°42, 01(uma) violência, tam. M, 01(uma) Hortis, n°46, R$100,00(cem reais); 01(uma) máquina de 
estampar camisa, assemelha-se à máquina de estampar da marca Compacta Print, mod.P35, razoável estado de 
conservação, R$900,00(novecentos reais). Os bens ora descritos estão localizados na rua Quintino de Lacerda, 566 
centro Itabaiana/SE. Avaliação total de R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais), e sob a guarda de José de Jesus 
Oliveira. 
Processos n0 2004.85.00.001280-0, Vinculados 2004.85.00.002121-9, 2004.85.00.001278-4, 2006.85.00.00147-0, 
2004.85.00.00295-7, 2004.85.00.001840-3, 2004..85.00.001381-8 e 2004.85.00.001354-5 
Exequente: UNIÃO FEDERAL – FAZENDA NACIONAL 
Executado: BISPO FILHOS & CIA LTDA 
BEM A SER ALIENADO: 01 Carroceria para veículo,tipo caminhão,,em madeira e ferro, medindo 7,80m de 
comprimento, por 2m. pintada e padronizada, em bom estado de conservação,avaliada em R$ 4.200,00(quatro mil e 
duzentos reais), localizada na Av. Engenheiro Carlos Reis, 1427–Itabaiana/Se, e sob a guarda de José Bispo. 
C O N D I ÇOES: O Pagamento, em se tratando de processo tendo como exeqüente a Fazenda Nacional,poderá ser  
parcelado conforme a Portaria n

0
 262,de 11.06.2002,da Procuradoria Geral  da  Fazenda  Nacional  –  PGFN,  que  se  

encontra  disponível no site www.jfse.gov.br, e no escritório do Leiloeiro Oficial, na rua Pacatuba, nr 285 – Centro, 
Aracaju-SE. Além dessa alternativa, o pagamento dar-se-á a  vista. Os  bens  serão  entregues no estado em  que  se  
encontram.Comissão Leiloeiro:  5%(cinco)por cento   sobre os bens móveis, e  ICMS  na  forma  da  legislação  em  
vigor.  O arrematante será responsável por eventuais dívidas ou encargos  que  recaiam  sobre  o  bem  arrematado. 
Como  se  depreende  dos  autos, não  há qualquer recurso  pendente  de  julgamento  e  os  bens  estão  livres  de 
ônus. INFORMAÇÕES DO LEILÃO: Rua Pacatuba, 285 Centro Aracaju/SE, fones: (79) 3226-8626 , 9148-7985. 
www.jfse.gov.br e Email:rabeloleiloes@infonet.com.br .    

Itabaiana-SE, 07 de agosto de 2008. 
José Ivan de Souza Rabelo 

LEILOEIRO OFICIAL 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


